چرا انگلیس اقدامی یا اهمتامی در کار جنگ یا صلح نمی‌کند

میرزا ابوالحسن خان وزیر امور خارجه ایران چون متوجه گردید از نوشتن نامه به مقامات دولت روسیه نه تنها نتیجه‌ای به دست نمی‌آورد بلکه با پاسخ منفی آنها روابط بین دو کشور به تیرگی بیشتر می‌گراید، ناچار متوجه انگلیسی‌ها شد. در نامه‌ای که در اوایل تابستان سال ۱۲۴۲ هـ.ق. ۱۸۲۷ به مکدونالد کینیر وزیر مختار انگلیس نوشته از او گله می‌کند و می‌گوید مدت یازده ماه است که جنگ بین ایران و روسیه شروع شده ولی مقامات دولت انگلیس اقدامی یا اهمتامی در کار جنگ و صلح به عمل نمی‌آورند....

با این روش روسها می‌توانستند احتیاجات و مواد غذایی افراد ارتش خود را بهتر و آسانتر تأمین کنند.^{۳۲}

میرزا صالح روز چهارشنبه آخر ذی‌حجه ۱۲۴۲ برابر با ۲۴ ژوئیه ۱۸۲۷ از دهکده چورس (واقع در ۳۰ کیلومتری خوی) محل اردوگاه نیروهای ایران با معرفی‌نامه‌ای از طرف عباس میرزا ولیعهد و فرمانده

در اواخر تابستان سال ۱۲۴۲ هـ ق/۱۸۲۷ میلادی کنت نسلرود صدراعظم و وزیر امور خارجه روسیه به ژنرال پاسکیویچ دستور داد با توجه به پیشرفتهای چشمگیر ارتش روسیه در جنگ، به دولت ایران پیشنهاد صلح کند.^{۳۱} ژنرال پاسکیویچ در صدد برآمد درباره متارکه جنگ و برقراری صلح برپایه شرایط روسیه از مقامات ایران باصطلاح استمزاج کند. بدین‌منظور محمدامین‌خان قاجار داماد فتحعلی‌شاه و شوهر خواهر عباس میرزا را که در اسارت آنها بود نزد عباس میرزا فرمانده نیروهای ایران فرستاد و از او درخواست کرد شخص «معمد و امینی» را از طرف خود برای مذاکره درباره صلح نزد او بفرستد.

عباس میرزا که در نتیجه شکستهای پی‌درپی از روسها مستأصل و درمانده شده بود ازین پیشنهاد استقبال کرد و میرزا صالح «منشی دیوان خاص» خود را برای مذاکره نزد ژنرال پاسکیویچ فرستاد.

میرزا صالح کی بود؟

میرزا محمد صالح شیرازی کازرونی فرزند حاج باقرخان در ۱۲۳۰ هـ ق (۱۸۱۴) از طرف عباس میرزا نایب‌السلطنه برای فراگرفتن زبانهای انگلیسی و فرانسه و فن چاپ به انگلستان فرستاده شد و مدت سه سال و نه ماه و ۲۰ روز در لندن مشغول تحصیل بود و در ۱۲۳۴ به ایران بازگشت و به سمت منشی و مترجم عباس میرزا منصوب گردید.

میرزا صالح نخستین مجمع فراماسیونری را در

یکی از نخستین کارهای او دیدار از همسر نماینده انگلیس و ادای احترام به او بود که شوهرش سر جان مکدونالد کینیر در آن هنگام در تبریز نبود. پاسکیویچ

پیشروی نیروهای روسیه هموار شد و ژنرال پاسکیویچ، سرمست از پیروزیهای خود، در نامه‌ای به امپراتور روسیه نوشت، اگر مشکلاتی پیش نیاید نیروهای او هرچه زودتر عازم تبریز مرکز حکومت آذربایجان خواهند شد.

تابستان ۱۲۴۳ هـ/ق ۱۸۲۷ هوا در دشتهای اطراف ایروان خیلی گرم و خشک بود. نیروهای مأمور محاصره آن شهر به فرماندهی ژنرال کراسوفسکی متحمل صدمات بسیار شدند. در ۲۱ ژوئن ۱۸۲۷ دو ماه تمام بود که یک قطره باران نباریده بود.

این شخص با آنکه به تابعیت روسیه درآمده و مجبور به اقامت در قلمرو روسیه شده بود، هرچندگاهی به خواست خود یا به دستور روسها به ایران می‌آمد و به اقداماتی دست می‌زد که موجب ایراد و اعتراض مقامات دولت ایران می‌شد. از جمله در سال ۱۲۵۹ هـ.ق. ۱۸۴۳... به ایران آمد و در تبریز گذشته از اقداماتی برضد میرزا احمد مجتهد آن شهر، مردمان را تشویق می‌کرد به تابعیت روسیه درآیند. این قبیل کارهای او موجب اعتراض مقامات دولت ایران شد و از کنت مدم وزیر مختار روسیه خواستند او را به قلمرو روسیه بازگردانند.

پایان

موارد می‌گفت چه چیز ممکن است و چه چیز ممکن نیست. من می‌کوشیدم اعتماد و حتی دوستی او را جلب کنم تا آنکه این شخص اول دولت [ایران] با من صمیمی و با سفارتخانه ما سازگار باشد. در شب میان ۲۱ و ۲۲ فوریه [سال ۱۸۲۸] (۵ و ۶ شعبان [سال ۱۲۴۳ ه.ق.] نیم شب درست در همان دقیقه که اخترشناسان ایرانی آنرا مساعدتر می‌دانستند عهدنامه صلح را از یک سو من و او برسکف عضو شورای دولتی امضاء کردیم و از سوی دیگر نمایندگان ایران نواب والا عباس میرزا و میرزا ابوالحسن خان به رسم ایران آنرا مهر کردند. درین جلسه دو پسر عباس میرزا یعنی بهرام میرزا و خسرو میرزا و منوچهرخان رییس خواجه‌سرایان نیز حضور داشتند.